Câmara Municipal de Itabirito

            INDICAÇÃO Nº ___, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, por

meio da Secretaria competente a solicitação de

capina e limpeza de toda a extensão do Bairro Bela

Vista.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência

que seja solicitado por meio da Secretaria competente, a realização de serviços de

capina e limpeza em toda a extensão do Bairro Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas dos moradores do Bairro

Bela Vista, que relatam o acúmulo de mato, entulho e sujeira ao longo das vias, calçadas

e áreas públicas da comunidade.

A falta de manutenção adequada tem causado transtornos, dificultando a circulação de

pedestres, comprometendo a segurança e favorecendo o aparecimento de animais

peçonhentos.

A realização dos serviços de capina e limpeza é necessária para garantir melhores

condições de mobilidade, higiene e bem-estar para a população local, além de contribuir

para a preservação do espaço urbano.

Diante do exposto, solicito a atenção da Secretaria competente para o atendimento desta

demanda, em benefício dos moradores do Bairro Bela Vista.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 01 de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-11-26T12:39:48-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-11-28T17:44:27-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T12:46:33-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179